

INFORMACIÓN SEMESTRAL

DENOMINACIÓN SOCIAL:

DURO FELGUERA, S.A.
N.I.F.: A 28004028
C/Marqués de Santa Cruz, 14
33007-OVIEDO

<input type="checkbox"/>	Entidades de Crédito.....	R
<input type="checkbox"/>	Sociedades de Cartera.....	C
<input checked="" type="checkbox"/>	Genetal.....	G
<input type="checkbox"/>	Entidades de Seguros.....	S

Página Número 1.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 2.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 3.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 4.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 5.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 6.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 7 y 7 bis.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 8.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 9.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 10.....	<input type="checkbox"/>
Otros Anexos Explicativos.....	<input type="checkbox"/>

FECHA:

MARZO 2005

SEMESTRE

2º/2002

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2º

AÑO

2002

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:
DURO FFI GILFRA, S.A

Domicilio Social:
MARQUÉS DE SANTA CRUZ, 14 - 33007 OVIEDO

N.I.F.
A-28004026

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:
[Empty box for signature]

D. MARIANO BLANC DÍAZ - DIRECTOR ECONÓMICO-FINANCIERO
PODERES

Fecha: 15 de febrero de 1993
Protocolo número: 411
Notaría: Esteban Mº Alú y Morera

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en cada afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balanza de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativa Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de los Auditores	-	-

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

SIN VARIACIONES EN ESTE SEMESTRE

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidas en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable e incorporarse a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondientes al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubiera aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que esa no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

Los estados financieros adjuntos correspondientes al 31 de Diciembre de 2002 han sido elaborados siguiendo los mismo principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estas cuentas para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuentas hojas adicionales cuando sea necesario.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Udca.: Miles de Euros

ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de establecimiento	0210	41	09
II. Inmovilizaciones inmateriales	0220	42	59
II.1. Derechos S/boinas en regimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	142	59
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	3.133	2.132
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	81.350	80.100
V. Acciones propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por operaciones de trafico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO	0260	86.689	89.410
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0190		
II. Existencias	0300	2.716	13.831
III. Deudores	0310	153.027	29.291
IV. Inversiones financieras temporales	0320	45.500	55.463
V. Acciones Propias a corto plazo	0330		
VI. Tesoreria	0340	1.900	3.900
VII. Ajustes por Periodificación	0350		
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	204.143	102.505
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	290.832	191.915

PASIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

I. Capital Suscrito	0500	44.632	44.632
II. Reservas	0510	16.916	19.507
III. Resultados Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultados del Periodo	0550	6.742	1.376
V. Dividendos a Cuentas Entregados en el Ejercicio	0560		
A) FONDOS PROPIOS	0570	68.290	65.515
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	2.135	2.468
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	3.416	2.086
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	45.900	36
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	10.000	12.000
IV. Acreedores por Operaciones de Trafico a largo plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630		27
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	55.900	12.063
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		633
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	14.509	152
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	34.609	31.680
IV. Acreedores Comerciales	0665	77.085	72.627
V. Otras Deudas a Corto	0670	7.227	4.012
VI. Ajustes por Periodificación	0680		17
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	133.490	109.161
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	2.571	532
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0700	290.832	191.915

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Lda.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	259.566	100,00	153.295	100,00
Otros Ingresos (6)	0810	19	0,01	80	0,05
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-13.350	-5,14	13.776	8,99
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	246.235	94,86	167.151	109,04
Compras netas	0840	88.615		34.203	22,31
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otros Materias Consumibles	0850				
Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	135.325	52,14	115.610	75,42
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	22.295	8,59	17.338	11,31
Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00		0,00
Gastos de personal	0890	10.564	4,07	11.500	7,50
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	11.731	4,52	5.838	3,81
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	314	0,12	280	0,18
Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00		0,00
Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	8.988	3,46	-5	0,00
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	2.429	0,94	5.563	3,63
Ingresos Financieros	0940	6.674	2,57	3.502	2,28
Gastos Financieros	0950	5.316	2,05	2.037	1,33
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00		0,00
Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	7	0,00		0,00
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	3.794	1,46	7.028	4,58
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	1.331	0,51	4.280	2,79
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-1.297	-0,50	7.344	4,79
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025				
Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00	16	0,01
Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	902	0,35	219	0,14
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	7.324	2,82	4.199	2,74
Impuestos sobre Sociedades y otros	1042	-582	-0,22	-2.623	-1,71
RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	6.742	2,60	1.576	1,03

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Lds: Miles de Euros

ACTIVO

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Intangibles
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2. Otro Inmovilizado Intangible
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones de la Sociedad Dominante a largo plazo
VI. Deudores por Operaciones de Tráfico a largo plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Reservas
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones de la Sociedad Dominante a corto plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
E) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1208		
1210	351	453
1220	10.134	1.502
1221	8.219	
1222	1.915	1.502
1234	41.908	53.102
1244	14.290	15.663
1250		
1255		
1260	66.683	70.722
1270	645	88
1280	408	1
1290		
1300	70.631	46.176
1310	264.443	122.138
1320	17.036	36.437
1330		
1340	10.397	12.838
1350	343	57
1360	312.724	217.646
1370	380.460	288.457

PASIVO

I. Capital Suscrito
II. Reservas Sociedad Dominante
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)
IV. Diferencias de Conversión (17)
V. Resultados Atribuíbles a la Sociedad Dominante
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) SOCIOS EXTERNOS
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a largo plazo
IV. Otras Deudas a Largo
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores Comerciales
IV. Otras Deudas a Corto
V. Ajustes por Periodificación
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1500	45.632	44.632
1510	16.976	19.707
1520	1.369	-2.345
1530	-876	12
1540	6.133	5.109
1550		
1560	68.174	66.716
1570	4.962	3.989
1580	1	1
1590	7.090	6.891
1600	12.748	6.863
1610		
1615	57.431	11.956
1625		
1630	1.109	50
1640	58.600	12.006
1650		
1655	41.102	27.483
1665	154.220	141.769
1670	25.522	17.638
1680	53	47
1690	223.897	187.570
1695	5.478	4.421
1700	380.460	288.457

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)
Otros Ingresos (6)
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN
Compras netas
Variación Existencias Menaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles
Gastos Externos y de Explotación (7)
VALOR AÑADIDO AJUSTADO
Otros Gastos e Ingresos (8)
Gastos de personal
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION
Dotación Amortizaciones Inmovilizado
Dotaciones al Fondo de Reversión
Variación Provisiones de Circulante (9)
RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN
Ingresos Financieros
Gastos Financieros
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados
Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)
Resultados de Conversión (18)
Participación Resultados Sociedades Puestas Equivalencia
Amortización Fondo Comercio Consolidación
Reversión Diferencias Negativas de Consolidación
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)
Resultados de Ejercicios Anteriores (14)
Otros Resultados Extraordinarios (15)
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuestos sobre Beneficios
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
Resultado Attribuido a Socios Externos
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

1990	267.020	100,00	356.476	100,00
1991	932	0,20	7.103	1,99
1992	-30.482	-6,53	22.642	6,55
1993	437.470	93,67	386.221	108,34
1994	145.804	31,22	72.984	20,47
1995	1.240	0,35	275	0,08
1996	161.643	34,61	197.489	55,40
1997	131.561	28,17	116.023	32,55
1998				
1999	106.712	22,85	105.680	29,65
2000	24.849	5,32	10.334	2,90
2001	4.708	1,01	3.970	1,11
2002				
2003	8.130	1,74	659	0,18
2004	12.011	2,57	5.705	1,60
2005	4.481	0,96	2.740	0,77
2006	10.327	2,21	4.051	1,14
2007				
2008	-6	0,00	10	0,00
2009				
2010	72	0,02	6	0,00
2011	60	0,01	27	0,01
2012				
2013	6.183	1,32	4.363	1,22
2014				
2015	1.348	0,29	5.787	1,62
2016				
2017			11	
2018				
2019				
2020	230	0,05	-189	-0,05
2021	1.379	0,30	-1.757	-0,49
2022	0.140	0,03	8.193	2,30
2023	-2.363	-0,51	-2.334	-0,65
2024	6.777	1,45	5.860	1,64
2025	644	0,14	-750	-0,21
2026	6.133	1,31	5.109	1,43

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NITO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
BIENES DE EQUIPO	2100	255.641	148.759	466.213	355.573
	2105				
SERVICIOS	2110	3.906	4.536	807	902
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	259.546	153.295	467.020	356.476
Mercado Interior	2160	219.555	153.295	413.740	265.883
Exportación: Unión Europea	2170	-	-	12.588	12.452
Países O.C.D.E.	2173			11.522	11.551
Resto Países	2175	40.910	-	179.170	66.590

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	3000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS		172	164	2.032	3.229

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costos netos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a las comunicadas en el trimestre anterior.

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

GRUPO CONSOLIDADO

El ejercicio 2002 ha sido un nuevo año de récord de contratación, habiendo alcanzado esta la cifra de 513,2 millones de Euros. La cartera a 31 de Diciembre era de 455,3 millones de Euros.

Entre los hechos más destacados en relación con esta contratación está el encargo en exclusiva de los proyectos llave en mano de los ciclos combinados de Barranco de Trajana en Canarias y San Roque II, ambos para ENDESA.

También se ha incrementado fuertemente el negocio en México. Durante el ejercicio Dure Falguera ha procedido a adquirir el 51% de una conocida ingeniería mexicana, PYCORSA.

El resultado consolidado antes de impuestos ha crecido en el ejercicio en un 1,66%. El beneficio de las actividades ordinarias o ha hecho a su vez en un 41,7%.

VII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Por quinto año consecutivo, se ha incrementado el valor de la producción, haciéndolo en un 13,27% con respecto al ejercicio anterior.

Los gastos de personal se han mantenido en niveles prácticamente estables con respecto al ejercicio 2001.

Las cargas financieras netas se han incrementado como consecuencia de la evolución del balance que se comenta más adelante. La comparación con el ejercicio anterior no es representativa ya que en el 2002 las cargas financieras fueron excepcionalmente bajas (3 por mil sobre producción) debido a la importancia de los cobros iniciales en diversos proyectos.

Se está procediendo a la liquidación, que se espera termine de forma satisfactoria, en las próximas semanas, de los proyectos de Jordania.

De la cifra total de impuestos registrada, por importe de 2,3 millones de Euros, 1,3 corresponden a sociedades filiales que no consolidan fiscalmente. El resto corresponde a la deducción del impuesto anticipado reconocido en balance, que no corresponden a ningún pago efectivo en dinero. El grupo mantiene disponible un crédito fiscal de 8,2 millones de Euros.

El balance mantiene un alto nivel de liquidez con un fondo de maniobra de 83,3 millones de Euros.

La cuenta de clientes, no obstante, se ha incrementado en 142 millones de Euros, debido a retrasos de algunos meses en los cobros principalmente de las últimas fases de los grandes proyectos eléctricos. Estos han entrado ya en fase de garantía, habiendo terminado Qura Felguera satisfactoriamente su participación en los mismos. Se espera por tanto que la situación de estos cobros se regularice a muy corto plazo.

Este incremento de circulante financiero se ha financiado sólo parcialmente con el aumento del endeudamiento bancario. Dicho incremento ha sido de 62 millones de Euros a 31 de Diciembre. El resto se ha financiado con el incremento de las deudas con acreedores comerciales y utilización de inversiones financieras temporales que el grupo tiene habitualmente disponibles para cubrir la eventualidad de que se produzcan desfases como el actual.

HECHOS POSTERIORES

En Diciembre del año 2001 se cerró la venta con pagos aplazados de terrenos situados en La Felguera, destinados a la construcción de un centro comercial. Durante el ejercicio 2002 se han producido cobros relacionados con esta operación por importe de 900.000 Euros, quedando pendiente para mediados de Marzo de 2003 la firma de la escritura pública y pago final; al cumplirse lo cumpliere el comprador adquirente, Qura Felguera daría por cancelada la operación que se refiere procediendo a revertir la correspondiente plusvalía.

SOCIEDAD INDIVIDUAL

Al ser la sociedad matriz la entidad contratante de los grandes proyectos, coincide la explicación de los principales movimientos del balance de la sociedad individual con los del consolidado.

Algunas diferencias significativas sin embargo merecen comentario.

El importe de las inversiones financieras temporales es mayor en la sociedad matriz que en el consolidado por incluir préstamos de la matriz a sus filiales.

Difieren igualmente los ingresos financieros por incluirse en ellos la suma de dividendos de filiales que en esta ejecución ha ascendido a 3,4 millones de Euros.

La cifra reseñada como impuesto sobre sociedades corresponde al reparto íntegro y no como se hace siempre en la consolidación fiscal y no a un mero pago debido a la existencia mencionada de un importante crédito fiscal.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	8,33	0,25	3.712,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Dividendo con cargo a los beneficios de 2001 y a la cuenta de Reservas de libre disposición, el cual fue hecho efectivo en el mes de Julio de 2002

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV 16 por 100 y múltiplos;	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Dese aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones intermedias relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores e del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que pueden afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

5. Emissiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.

En este semestre se han amortizado 10,528 obligaciones, por importe de 633.000 Euros, quedando por tal motivo cancelada la emisión de obligaciones convertibles en acciones de Diciembre de 1997.

14. Otros hechos significativos

* Información económico-financiera

Los datos consignados en esta información referentes a 2002, han de considerarse como provisionales, al no estar aún aprobadas las cuentas anuales de las distintas sociedades del Grupo.

NOTA: En caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.